Ausência de comprovação de despesas pagas com recursos 

do Fundo Partidário, no total de R$ 83.833,82 (oitenta de 

três mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e dois 

centavos); 

3. Pagamento de multa e juros de despesas pagas em atraso 

com recursos do Fundo Partidário, no total de R$ 283,28 

(duzentos e oitenta e três reais e vinte e oito centavos); e 

4. Ausência de aplicação de verbas do Fundo Partidário em 

programas de promoção e difusão da participação 

feminina na política. 

Em nova manifestação, o Ministério Público Eleitoral opina 

pela desaprovação das contas, com a devolução ao Tesouro Nacional dos

[...]

II – Irregularidades em despesas pagas com recursos do Fundo 

Partidário 

A unidade técnica apurou que o partido requerente realizou 

despesas com multa e juros por pagamentos em atraso com recursos 

oriundos do Fundo Partidário no total de R$ 283,28 (duzentos e oitenta 

e três reais e vinte e oito centavos), sendo que, conforme já decidiu o 

Tribunal Superior Eleitoral, “o pagamento de juros e multa, devido em 

decorrência do inadimplemento de obrigações, não se subsume ao 

comando normativo contido no art. 44, I, da Lei nº 9.096/95, razão pela 

qual não podem ser pagos com os recursos do Fundo Partidário, nos 

termos da jurisprudência desta Corte” (PC 28074/DF, rel. Min. Og 

Fernandes, DJE de 16.5.2019), constituindo, portanto, em 

irregularidade, cujo valor somado ao montante de R$ 83.833.82 

(oitenta e três mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e dois 

centavos), referentes a despesas pagas com recursos do Fundo 

Partidário sem comprovação, totalizam R$ 84.117,10 (oitenta e quatro 

mil, cento e dezessete reais e dez centavos), o que, porém, 

corresponde a ínfimos 0,26% do total das despesas do partido no 

exercício financeiro de 2014, no total de R$ 32.142.777,23 (trinta e 

dois milhões, cento e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e sete 

reais e vinte e três centavos), conforme demonstrativo de fl. 473, não 

comprometendo a regularidade das contas, em aplicação dos princípios 

da razoabilidade e da proporcionalidade, o que não exime o partido da 

devolução dos valores do Fundo Partidário utilizados irregularmente,

[...]

Pelo exposto, voto, em harmonia com o parecer ministerial, 

pela desaprovação das contas do PARTIDO DO MOVIMENTO 

DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – PMDB, referente ao exercício 

financeiro de 2014, com (1) a devolução ao Tesouro Nacional do valor 

total de R$ 84.117,10 (oitenta e quatro mil, cento e dezessete reais e 

dez centavos), (2) o acréscimo de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos 

por cento) sobre o valor do Fundo Partidário a ser aplicado em 

programa de participação política das mulheres, no ano subsequente ao 

julgamento da presente prestação de contas e (3) suspensão, com